TAF Loulé 778/19.8BELLE Aguarda decisão.

la Espécie -
Ação

administrativa

r Espécie -
Ação

administrativa

la Espécie -
Ação

administrativa

Os autores intentaram ação de responsabilidade civil extracontratual do
Estado, requerendo: a) Pagamento da quantia de
€3.073.679,00 (três milhões, setenta e três mil e seiscentos e setenta e
nove euros) a título de indemnização por danos patrimoniais, acrescidos
de juros de mora, à taxa legal, desde a prática do ato ilícito até ao
integral e efetivo pagamento;
b) Pagamento da quantia de E384.000,00 (trezentos e oitenta
e quatro euros) a título de indemnização por danos não patrimoniais,

[...]

indemnização por danos patrimoniais correspondente aos
honorários do advogado, enquanto mandatário na presente ação e cujo
montante deverá ser fixado em execução de sentença; 4. pagamento das
custas processuais."

A autora solicita ao Tribunal a condenação do Município pela:
a) A quantia de E 90.125,31 (noventa mil cento e vinte cinco
euros e trinta e um cêntimo), quantia ao prejuízo efetivo devido à quebra
da faturação no período entre outubro de 2016 e maio de 2017, durante a
execução das obras;
b) A quantia de €300.000,00 (trezentos mil euros) pela diminuição
do valor do alvará a farmácia, o que per faz o montante global de
E390.125,31 (trezentos e noventa mil cento e vinte cinco euros e trinta e
um cêntimos);
c) Quantia acrescida de juros de mora,sendo estes devidos
desde a citação até integral pagamento.

A autora requere a declaração de nulidade do Alvará de Licenciamento de
Obras de Construção n.° 20/2018, emitido pela Câmara Municipal de